Accedat auctoritas Patrum, Ambrosii I. I. de Spir. S. cap. 4. et 5 Augustini lib. XV. Trin. cap. 26. Chrysostomi in cap. V. ad Rom. Cyrilli in cap. XVI. Joann. qui omnes ipsam Deum Spiritum sanctum a Filio mitti docent.

Accedat postremo manifestissima ratio: nam si ideo diceretur mitti Spiritus a Filio, quia Filius est auctor donorum, posset etiam dici mitti Pater a Filio, imo et Pater et Filius a Spiritu sancto, quia quælibet persona est auctor omnium donorum. Item si mitti Spiritum a Filio esset multi dona ejus, etiam cum legimus Filium a Patre missum in Mundum, possent qui id non credunt respondere, non esse missum vere Filium, sed ali-quod donum creatum, et sic evacuaretur mysterium Incarnationis.

Fortasse dicent: venire quidem ad nos ipsum Spiritum sanctum, sed dici mitti a Filio, quia ille fuit causa suis meritis, ut ad nos veniret Spiritus sanctus. Sed hoc modo posset etiam dici, mitti Patrem a Filio: nam suis meritis fuit etiam causa, ut ad nos Pater veniret, juxta illud Joan. XIV. *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus* (2). Pari ratione si dicant, a Filio mitti Spiritum sanctum, quia Filius consentit ut veniat: eodem modo dicam, Patrem a Filio et Spiritu sancto mitti.

Nec obstat quod Isai. XLVIII et XLI dicitur Filius a Spiritu mitti, a quo tamen non procedit. Nam Filius mittitur a Spiritu, quatenus homo est, secundum quam formam vere Filius a Spiritu sancto est, ut a causa activa. Id patet Luc. IV. *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me* (3). Secundum eam formam igitur Spiritus misit Filium, secundum quam est super eum, et illum unxit. Quæ cum ita

sint, aut oportet ex Evangelio delere illa verba Christi de Spiritu sancto *ego mittam eum*, aut certe concedendum est, Spiritum sanctum a Filio procedere per internam atque æternam hypostasis ejus productionem.

Cur autem dicat Filius *mittam* in futuro, cum tamen processio sit æterna, facile potest explicari: nam missio duplicem relationem importat, unam ad eum qui mittit, alteram ad eum ad quem mittit. Quantum ad primam relationem, missio est æterna, et de omni tempore verificari potest, at quantum ad secundam, est temporalis. Mittitur enim Spiritus sanctus ad homines, quando incipit in eis esse novo modo, id est, per cognitionem et amorem, id est, quando incipit cognosci, et amari per infusa ab ipso dona. Quoniam ergo ista missio quoad terminum ad quem futura erat, quoad terminum a quo semper fuit, est, et erit: ideo dictum est *mittam*, sic enim est vera propositio quoad totam rationem missionis.

Quarto probatur ex illo Joa. XX. *Insuperavit et dixit: accipite Spiritum sanctum* (4). Hæc enim cæremonia, ut exponunt August. lib. III, in Maxim. cap. 41. et Cyrillus lib. XII. in Jo. cap. 56. significare voluit Christus, a se procedere Spiritum sanctum. Theophylactus quidem scribens in cap. III. Jo. ridet hoc argumentum, sed quam bene, ipse viderit: nam nullam ipse ejus cæremonie causam reddere potest. Et præterea, ipso doctiores, sanctiores, et antiquiores sunt Cyrillus, et Augustinus, qui hoc argumento utuntur. Nec dubito, quin ridendus sit ipse, non modo a Latinis, si Augustinum ridere voluerit, sed etiam a Græcis, si Cyrillum.

Quinto probatur ex illo Rom. VIII. *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Et Galat. IV. *Quoniam estis Filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra clamantem, Abba Pater* (5). Cur enim dicitur Spiritus sanctus Spiritus Filii? certe non quia est servus ejus, vel quia est frater ejus, sed quia spiratur ab eo, quomodo etiam dicitur Spiritus Patris. Rom. VIII. *Si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum, etc.* Et Mat. X. *Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (6).

Dicent fortasse: vocari Spiritum sanctum

spiritum Filii, quia simul cum illo a Patre procedit, vel quia est similis illi, aut alia de causa, non autem quia spiratur a Filio. At si ita est, cur non posset eadem ratione dici Christus filius, aut verbum Spiritus sancti; quod tamen nusquam legimus. Nec potest responderi, Filium habere relationem ad Patrem, et verbum ad dicentem: nam etiam Spiritus habet relationem ad spirantem. Sicut ergo Spiritus sanctus, licet a Filio non spiretur, potest dici spiritus Filii, quia est illi similis in essentia, et cum eo simul a Patre procedit: ita quoque Filius, licet a Spiritu sancto non generetur, poterit dici Filius Spiritus sancti, quia est illi similis in essentia, et cum eo simul a Patre procedit. Atque hoc argumentum tanti fecit S. Augustinus, ut tract. 99. in Jo. hoc solo argumento contentus fuerit ad probandum, Spiritum sanctum a Filio procedere.

CAPUT XXIII.

Idem probatur testimoniis Conciliorum.

Non possum equidem satis mirari, quæ fronte Hieremias, qui se Patriarcham Oecumenicum appellat, nuper in censura sua ad confessionem Lutheranorum scribere ausus sit, a Nicæna Synodo et omnibus aliis consequentibus generalibus Conciliis definitum esse, Spiritum sanctum ex solo Patre procedere. Sic enim ipse loquitur in ipso I. cap. Censuræ: « Nicæna Synodus, et reliquæ cum ea consentientes, omnes decreverunt; Spiritum sanctum ex ipso solo Patre procedere. » Hæc ille. Quod si mendacium non est, non video quid unquam mendacium appellari poterit.